
16市外局番＝☎018

＊高齢者コインバス事業や福祉特別乗車証による乗車は、従来
どおりの利用方法になります。上記対象者が｢AkiCA｣を使用

すると、通常のバス運賃となりますのでご注意ください。

　秋田中央交通と秋田市が共同で導入を
進めてきた地域連携ICカード｢AkiCA(ア
キカ)｣が、３月26日(土)からサービスを開
始します。キャッシュレスでバス運賃の

支払いができるようになるだけでなく、さまざまな場
所で利用することができる大変便利なカードです。
　秋田中央交通の各営業所と窓口でご購入いただけま
す。ぜひご利用ください！

　　秋田中央交通の路線バス(高速バスを除く)･秋田市マ
イタウン･バスの運賃を｢AkiCA｣で支払うことができる
１

AkiCAで“交通ポイント”をためよう
　秋田中央交通など対象のバス路線で、｢AkiCA｣を使っ
て運賃を支払うと、運賃の３％分が｢交通ポイント｣と
して貯まります。交通ポイントは、対象の
バス路線の運賃支払いに利用できます。

問い合わせ　AkiCAについて▶秋田中央交通☎(823)4413　秋田市マイタウン･バスについて▶交通政策課☎(888)5766

ピッ! 運賃箱にあるICカードリーダーに
｢AkiCA｣をかざして、“ピッ”と音
が鳴り、支払い運賃と残高が表示
されれば支払いは完了です！

｢AkiCA｣は秋田中央交通の各営業所などで発行してい
ます。新規発行時は、デポジット(保証金)500円と初
回チャージ(入金)500円の計1,000円が必要です。

①まずは
　AkiCAを
　お買い求め

乗車口にあるICカード
リーダーに｢AkiCA｣をか
ざすと、“ピッ”と音が鳴
り残高が表示されます。

ここに
カードを
かざして
ください

ピッ!

②乗るとき

③降りるとき

＊ポイント残高が支払う運賃を上回っている場合、
交通ポイントが自動的に利用されます。

地域連携ICカード…バスの定期券や運賃支払いなどの地域独自のサービスとJR東日本が発行する｢Suica｣のサービスが１枚で利用できるカード

AkiCAの
使い方！

＊お子さんとの乗車など、複数人分の
運賃を支払う場合は、カードをかざ
す前に運転士にお知らせください。

 【カードへのチャージ(入金)可能場所】
路線バス車内(マイタウン･バスを除く)、秋田中央交通
の各営業所と窓口、交通系ICカード取扱駅に設置してい
る自動券売機、コンビニエンスストア(一部を除く)など

◆各種回数券と路線バス用｢紙式｣１日乗り放題乗車券(障がい者
割引用を除く)の販売は３月25日(金)で終了します。お持ちの
回数券などは、これまでどおり利用できます。

◆｢AkiCA｣を利用して、｢IC式｣１日乗り放題乗車券(路線バス用･
中心市街地循環バス用)を、路線バス内でご購入いただけます。

市ホームページもご覧ください▶広報ID番号 1033265

AkiCAでできる４つのこと

　　首都圏など、｢Suica(スイカ)｣が利用できる交通機
関の運賃の支払いもできる
２

　　｢Suica｣などの全国相互利用可能な交通系ICカード
も、秋田のバス(上記の｢１｣)で利用できる
３

　　コンビニエンスストアなど、対象店舗では電子マ
ネーとしても利用できる
４



17　広報あきた　2022年３月４日号

子育て中にかかるお金の話。
対象▶就学前のお子さんの保護者
日時▶３月17日(木)10:30〜11:30
会場▶河辺子育て交流ひろば　
定員▶10組　
申込▶３月10日(木)10:00から河辺子
育て交流ひろば☎(882)5146

助産師を囲んで産後の心や
身体のこと話しませんか。
対象▶産後６か月頃までの
母親(お子さんもご一緒に)　
日時▶３月18日(金)10:00〜11:30　
会場▶市保健所(八橋)　先着▶５組　
申込▶３月７日(月)8:30から子ども健
康課☎(883)1175

助産師を囲んで妊娠･出産･育児のこ
と話しませんか。
対象▶妊娠35週頃までの妊婦さん　
日時▶３月25日(金)10:00〜11:00　
会場▶市保健所(八橋)　先着▶５人　
申込▶秋田市版ネウボラ☎(883)1175

幼児期の食事の話、親子のふれあい

遊びなど。
対象▶２歳〜就学前
のお子さんと保護者　日時▶３月25
日(金)10:00〜11:00　会場▶西部市
民SC２階和室　先着▶10組　
申込▶３月10日(木)8:30から子ども健
康課☎(883)1174･1175

保健師、栄養士、歯科衛生士が相談
に応じます。
日時▶３月22日(火)9:00〜12:00　
会場▶市保健所(八橋)　先着▶３組　
申込▶子ども健康課☎(883)1174

面接した妊婦さんには、お祝いのプ
チギフトをさしあげます。
対象の妊婦さん▶妊娠届を提出するか
た、ネウボラ以外で妊娠届を提出し
たかた、転入したかた　日時▶３月
26日(土)9:00〜12:00(面接は約20
分)　会場▶市保健所(八橋)　
持ち物▶母子健康手帳　
申込▶秋田市版ネウボラ☎(883)1175

風邪や感染症にかかっているときは
ご遠慮ください。
問▶子ども健康課☎(883)1174
★４･７･10か月健診
対象▶４･７･10か月になった日か
ら、それぞれ満５か月、満８か月、
満11か月になる前日までのお子さん
会場▶母子健康手帳別冊に記載した協
力医療機関
★１歳６か月児･３歳児健診(小児科･

歯科)　医療機関での個別健診となり
ます。４月の対象は、令和２年９月
生まれ(１歳７か月)、平成30年10月
生まれ(３歳６か月)。受診券を３月末
までに郵送します。受診券が届いた
ら、予約してお受けください。２歳
または４歳の誕生日前日まで受ける
ことができます。

太字のかっこ内はお子さ
んの対象。問い合わせ先の◎は各地
区の主任児童委員さんの印です。
★とんとんクラブ(就学前)　
３月７日(月)10:00〜11:30、下北手
児童センターで。
問▶◎伊藤さん☎090-6683-1727
★チャイルド中通(就園前)　
３月８日(火)･15日(火)、10:00〜
11:30、中通児童館で。
問▶◎新堀さん☎090-2973-3751
★おおすみキッズ(就園前)　
３月10日(木)10:00〜12:00、大住
児童館で。
問▶◎小松さん☎(839)5189
★ほっと広場(０〜５歳)　
３月14日(月)10:00〜11:30、広面
児童館で。保険料１家族50円。
問▶代表の堀江さん☎(837)0584
★川尻ちびっこ広場(就園前)　
３月22日(火)10:00〜11:30、川尻
地区コミュニティセンターで。
問▶代表の加賀屋さん☎(823)0561
★あおぞらキッズ(就学前)　
３月27日(日)10:00〜11:30、外旭
川児童センターで。
申込▶◎斉藤さん☎(868)5301

＊スペースの都合などにより、｢育児コーナー｣に掲載依頼があったすべてを掲載
できない場合があります。ご了承ください。

笑顔がいいね

♥
♥

育児育児  
 コ コーーナナーー！！

♥

＊掲載した催しは、新型コロナウイルス
の影響により中止･変更になる場合が
あります。

＊会場では、マスクを着用するなど、感
染予防対策にご協力をお願いします。

♪地域で育児♪

▶料金の記載がないものは無料　▶申込方法がないものは直接会場へ　▶文中｢SC｣はサービスセンターの略

▶子育て交流ひろばの場所…中央＝市役所２階、東部･南部･雄和＝各市民SC１階、西部･北部･河辺＝各市
民SC２階　▶子ども未来センター＝アルヴェ５階　▶子ども広場およびフォンテ文庫＝フォンテAKITA６階　

産後のママトーク産後のママトーク

プレママトークプレママトーク

乳幼児 育児相談乳幼児 育児相談

乳幼児健康診査乳幼児健康診査

ネウボラ土曜窓口ネウボラ土曜窓口妊娠届妊娠届

はっぴぃ子育て講座はっぴぃ子育て講座

ぱくぱく元気教室(幼児食教室)ぱくぱく元気教室(幼児食教室)

｢※｣印＝各市民SC内の施設が会場です。申込時にご確認ください親 子 で 遊 ぼ う ！ 　　＝要申込の催しで、申込開始日です申

子ども未来センター
☎(887)5340

催し(お子さんの対象) 内　容　／　定　員 日　時会　　場

よちよち広場
(７か月〜１歳６か月)

ぐんぐん！ すくすく！ 
おめでとうの会
／先着各12組

３/17(木)①10:15〜 ②10:50〜
申 ３/９(水)10:00〜 

おはなしの部屋(就学前) 手遊びなど／当日先着５組 ３/17(木)10:15〜10:30

ころんころんタイム(２歳まで) アンパンマンの指人形劇／当日先着15組 ３/９(水)10:30〜10:50

上記コードにアクセスしてお申し込みを

子ども未来センター

東部子育て交流ひろば☎(853)1082

北部子育て交流ひろば
☎(893)5985 おうた･おはなしタイム(就学前) 季節の歌など／当日先着15組 ３/16(水)10:30〜10:45

いちご･バナナるーむ(就学前)※ 大きくなったねの会／先着10組 ３/９(水)10:30〜10:50西部子育て交流ひろば☎(826)9007 申 ３/３(木)9:00〜 


